44 *ULPIANUS libro septimo disputationum* vel si longinquo sit afuturus vel alia iusta causa intervenierit,

45 *PAULUS libro nono ad edictum* non cogendum. Sabinus autem nullas praetoris partes esse ad compellendum defendere, sed ex stipulatu ob rem non defensam agi posse: at<sup>12</sup> si iustas causas habeat, cur iudicium accipere nolit, fideiussores non teneri, quia vir bonus arbitraturus non fuerit, ut qui iustam excusationem adferret, defendere cogere. sed et si satis non dedit, sed repromittenti ei creditum est, 1 idem statuendum est. Qui ita de publico agunt, ut et privatum commodum defendant, causa cognita permittuntur procuratorem dare, et postea alius agens 2 exceptione repellitur. Si procuratori opus novum nuntiatur sit isque interdicto utatur 'ne ei vis<sup>13</sup> fiat aedificanti', defensoris partes eum sustinere nec compelli cavere ratam rem dominum habiturum Iulianus ait, et si satisdederit, non animadverto, inquit Iulianus, quo casu stipulatio committatur.

46 *GAIUS libro tertio ad edictum provinciale* Qui proprio nomine iudicium accepisset, si vellet procuratorem dare, in quem actor transferat iudicium, audi debet sollemniterque pro<sup>14</sup> iudicatum solvi satisfactione cavere. Ei qui defendit eum, cuius nomine ipse non agat, liberum est vel in unam rem 2 defendere. Qui alium defendit, satisfacere cogitur: nemo enim alienae litis idoneus defensor sine satisfactione intellegitur. Item quaeritur, si iudicium accepit defensor et actor in integrum restitutus sit, an cogendus sit restitutorium iudicium accipere: et 4 magis placet cogendum. Procurator ut in ceteris quoque negotiis gerendis, ita et in litibus ex bona fide rationem reddere debet. itaque quod ex lite consecutus erit sive principaliter ipsius rei nomine sive extrinsecus ob eam rem, debet mandati iudicio restituere usque adeo, ut et si per errorem aut iniuriam iudicis non debitum consecutus fuerit, id quoque red- 5 dere debeat. Item contra quod ob rem iudicatum procurator solverit, contrario mandati iudicio recipere debet: poenam autem, quam ex suo delicto 6 praestitit, recipere non debet. Litis impendia bona fide facta vel ab actoris procuratore vel a rei 7 debere ei restitui aequitas suadet. Si duobus mandata sit administratio negotiorum, quorum alter debitor sit mandatoris, an alter cum eo recte acturus sit? et utique recte: non enim ob id minus procurator intellegitur, quod is quoque cum quo agitur procurator sit.

47 *IULIANUS libro quarto ad Urseium Ferozem* Qui duos procuratores omnium rerum suarum reliquit<sup>15</sup>, nisi nominatim praecipit ut alter ab altero pecuniam petat, non videtur mandatum utrilibet eorum dedisse.

48 *GAIUS libro tertio ad edictum provinciale* Itaque, si hoc specialiter mandatum est, tunc excipient

(1) nec F (2) porte F (3) possitamen F (4) prohibitione F (5) vel quidam dett. (6) transferretur scr. 7) prohibetur F (8) queratur F<sup>8</sup>S (9) satis ins.

Hal. (10) procuratorem del. (11) si F (12) sic S cum B, ac F (13) ei vis SB, eius F (14) pro eo dett. cum B (15) relinquit F

eo cum quo agitur 'si non mihi mandatum sit, ut a debitoribus peterem' actorem ita debere replicare 'aut si mihi mandatum est, ut a te peterem'.

49 *PAULUS libro quinquagesimo quarto ad edictum* Ignorantis domini condicio deterior per procuratorem fieri non debet.

50 *GAIVS libro vicensimo secundo ad edictum provinciale* Quaecumque ratione procurator tuus a me liberatus est, id tibi prodesse debet.

51 *ULPIANUS libro sexagesimo<sup>1</sup> ad edictum* Minor viginti quinque annis si defensor existat, ex quibus causis in integrum restitui possit, defensor idoneus non est, quia et ipsi et fideiussoribus eius per 1 in integrum restitutionem succurritur. Quoniam tamen<sup>2</sup> defendere est eandem<sup>3</sup> vicem quam reus subire, defensor mariti in amplius quam maritus facere 2 possit non est condemnandus. Is qui suscepit defensionem, etsi locupletissimus sit<sup>4</sup>,

52 *PAULUS libro quinquagesimo septimo ad edictum* etsi consularis sit,

53 *ULPIANUS libro sexagesimo ad edictum* non videtur defendere, nisi satisfacere fuerit paratus.

54 *PAULUS libro quinquagesimo ad edictum* Neque femina neque miles neque qui rei publicae causa a futurus est aut morbo perpetuo tenetur aut magistratum initurus est aut invitit iudicium pati non 1 potest, idoneus defensor intellegitur. Tutores, qui in aliquo loco administraverunt, eodem loco et defendi debent.

55 *ULPIANUS libro sexagesimo quinto ad edictum* Procuratore in rem suam dato praefendus non est dominus procuratori<sup>5</sup> in litem movendam vel pecuniam suscipiendam: qui enim suo nomine utiles actiones habet, rite eas intendit.

56 *IDEM libro sexagesimo sexto ad edictum* Ad rem mobilem petendam datus procurator ad exhibendum recte agit.

57 *IDEM libro septuagesimo quarto ad edictum* Qui procuratorem dat, ut festum agat, is intellegendus est permittere procuratori et postea litem 1 peragere. Si quis remisit exceptionem procuratoriam, non poterit ex paenitentia eam opponere.

58 *PAULUS libro septuagesimo primo ad edictum* Procurator, cui generaliter libera administratio rerum commissa est, potest exigere, novare<sup>6</sup>, aliud pro alio permutare.